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zástavby hlavně rodinného typu.

Druhá část praktická sestává z konkrétní vybrané stavby pro trvalé bydlení

a variant jejího možného odvodnění. Dané varianty jsou ekonomicky a provozně

zhodnoceny a porovnány.

6

Obsah
1 MOTIVACE ............................................................................................................. 8

2 CÍLE PRÁCE ............................................................................................................. 9

3 REŠERŠE ............................................................................................................... 10

3.1 DŮLEŽITOST VODY A HISTORIE ................................................................................... 10

3.2 KOLOBĚH VODY – UZAVŘENÝ/OTEVŘENÝ CYKLUS .......................................................... 11

3.3 DEŠŤOVÁ VODA A JEJÍ ZNEČIŠTĚNÍ V URBANIZOVANÝCH OBLASTECH ................................. 11

3.3.1 Znečištění povrchu a jeho odnos dešťovou vodou ......................................... 12

3.3.2 Znečištění vznikající při kontaktu s materiály ................................................ 12

3.3.3 Rozpuštěné a nerozpuštěné látky obsažené v atmosféře .............................. 12

3.4 PŮSOBENÍ DEŠŤOVÝCH VOD V KRAJINĚ ........................................................................ 13

3.5 HOSPODAŘENÍ S DEŠŤOVÝMI VODAMI ........................................................................ 13

3.6 LEGISLATIVA .......................................................................................................... 14

3.6.1 Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon)

…………………………………………………………………………………………………………………..14

3.6.2 Vyhláška č. 501/2006 Sb. Vyhláška o obecných požadavcích na využívání

území …………………………………………………………………………………………………………………..14

3.6.3 Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích stavby ....................... 15

3.6.4 Zákon č. 274/2001 Sb., Zákon o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou

potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích) ........................... 16

3.7 TECHNICKÁ ŘEŠENÍ: ................................................................................................. 17

3.7.1 Zachycení srážek v místě dopadu ................................................................... 17

3.7.2 Vsakování ....................................................................................................... 19

3.7.3 Odvod do povrchových vod ............................................................................ 26

3.7.4 Odvod do jednotné kanalizace ....................................................................... 28

3.7.5 Využití vody .................................................................................................... 29

4 METODIKA ........................................................................................................... 30

4.1 CHARAKTERISTIKA POZEMKU ..................................................................................... 30

4.1.1 Vsakovací zkouška ......................................................................................... 30

4.2 NÁVRH ŘEŠENÍ ....................................................................................................... 32

4.2.1 Varianta 1 – akumulace a využití ................................................................... 32

4.2.2 Varianta 2 – retence a vsak ........................................................................... 35

7

4.2.3 Varianta 3 – retence a regulovaný odtok do povrchového recipientu ........... 37

4.3 EKONOMICKÉ POSOUZENÍ ........................................................................................ 39

4.3.1 Varianta 1 – akumulační nádrž ...................................................................... 39

4.3.2 Varianta 2 – retence a vsak ........................................................................... 39

4.3.3 Varianta 3 – retence a regulovaný odtok ...................................................... 39

5 VÝSLEDKY ............................................................................................................ 40

5.1 VSAKOVACÍ ZKOUŠKA .............................................................................................. 40

5.2 NÁVRH ŘEŠENÍ ....................................................................................................... 41

5.2.1 Varianta 1 – akumulace a využití ................................................................... 41

5.2.2 Varianta 2 – retence a vsak ........................................................................... 41

5.2.3 Varianta 3 – retence a regulovaný odtok ...................................................... 43

5.2.4 Ekonomické posouzení ................................................................................... 45

6 ZÁVĚRY ................................................................................................................ 49

SEZNAM LITERATURY A PODKLADŮ .............................................................................. 50

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 54

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 55

8

1 Motivace
Odvod srážkových vod z obydlí se povětšinou nemusí zdát problematický,

natož neřešitelný. Varianty odvodu dešťových vod jako je vsakování, retence, či

prostá likvidace odvodem do jednotné/dešťové kanalizace je nasnadě. Problém

z mého úhlu pohledu není v konkrétním odvodu vod, ale v tom „správném“ odvodu

vod. Jakožto ekologicky založený člověk vnímám změny okolo sebe a vliv

společnosti i jednotlivců na své okolí, na globální klima. To

nejjednodušší/nejlevnější řešení často nemusí být, z dlouhodobého hlediska, to

nejlepší řešení.

Cílem mé práce je seznámit čtenáře s typy odvodnění a snažit se je popsat

více než jen technicky. Následně uvést výhody a nevýhody daných variant na

řešeném konkrétním pozemku, kde by ekonomické posouzení daných řešení

mohlo přispět k atraktivitě práce.

Chtěl bych čtenáři ukázat, že zbavit se srážkových vod odvodem do

dešťové kanalizace, jak bylo ještě nedávno konvenčním a běžným řešením,

nemusí být ideální a hlavně jediné řešení. Ale pokud dojde k zamyšlení o vodě

jako surovině, bez které by nebylo života, a třeba i vytvoření si názoru k tomuto

rychle se zvětšujícímu problému, budu tuto práci považovat za úspěšnou.

„Myslel jsem si, že hlavní problémy životního prostředí jsou ztráta

biodiverzity, kolaps ekosystému a klimatická změna. Myslel jsem, že 30 let kvalitní

vědecké práce pomůže s řešením těchto problémů. Mýlil jsem se. Hlavními

problémy životního prostředí jsou sobectví, chamtivost a apatie, a abychom tyto

problémy vyřešili, potřebujeme kulturní a spirituální transformaci. A to my vědci

neumíme.“

James G. Speth
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2 Cíle práce
Výsledkem práce bylo najít a charakterizovat varianty řešení odvodnění

srážkových vod z malých zástaveb v urbanizovaném území a zaměřit se na jednu

konkrétní lokaci. Vypracovat konkrétní varianty, ekonomicky, ekologicky a funkčně

dané varianty zhodnotit a porovnat.

Ke splnění cílů práce bylo třeba:

- Charakterizovat vybraný pozemek

- Navrhnout variantní technické řešení odvodnění srážkových vod

- Vypracovat navržené řešení

- Ekonomicky, ekologicky a funkčně zhodnotit a porovnat vypracované

varianty

- Vybrat „nejlepší“ variantu a zdůvodnit
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3 Rešerše
3.1 Důležitost vody a historie

Voda je základem života, bez vody by život nikdy nevznikl. Člověk sám je

z většiny tvořen z vody – beze stravy jsme schopni přežít mnohem delší období,

než bez vody – následky dehydratace jsou na organismus devastující. Civilizace

vznikaly vždy v blízkosti vody, a následně také zanikaly vlivem nedostatku vody –

po vykácení lesů pro zvýšení plochy orné půdy, a tudíž vyšší produkci potravy se

zrychlila eroze půdy, což vedlo k odplavení živin a kolapsu společnosti. Příkladů

tohoto jevu máme v minulosti spousty – proto jsou dnes archeologické nálezy

starých civilizací, jako byla například Mezopotámie, nalezeny na místech

odvodněných s nefunkční vegetací [1].

A přitom se tak ale k vodě jako vzácné a rozhodně ne nekonečné surovině

nechováme. Vodou se plýtvá dnes a denně, nerozvážně a krátkozrace [2]. Jak je

vidno na obrázku 1 tak vody není tolik, jak si myslíme a není nevyčerpatelná. Možná

už je pomalu čas začít přemýšlet o určité formě udržitelné budoucnosti.

Obr. 1: Graf procentuálního rozložení vody na Zemi [3]

Slaná voda; 97,50%

Ledovce; 1,72%

Podzemní voda;
0,75%

Povrchová/ostatní
voda; 0,03%

Sladká voda;
2,50%

Procentuální rozložení vody na Zemi
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3.2 Koloběh vody – uzavřený/otevřený cyklus
Koloběh vody v krajině by se dal jednoduše popsat jako otevřený, nebo

uzavřený.

Otevřený koloběh vody je charakteristický pro zemědělskou krajinu, aridní a

urbanizované oblasti. Absencí funkční vegetace dochází k rychlému odvodnění

krajiny, voda se nemá kde zachytit, nedochází ke srážení vodních par kvůli

nedosažení teploty rosného bodu. Srážky bývají nepravidelné a přívalové – dochází

k odplavení živin, zrychlení eroze půdy a její degradaci [1]. Tento koloběh vody je

též charakteristický velikým výkyvem teplot mezi dnem a nocí, často i mezi


[…]


ceny. Je to z důvodu prací úpravy terénu – tvarování svahů.

Humusová vrstva

Plocha potřebné humusové vrstvy v řezu je zhruba 0,6 m2, tudíž objem

potřebné zeminy je 0,6 m2 ∙ 3 m = 1,8 m3. Ceny takové zeminy se dne 25.5.2018

pohybují od 266,- bez DPH do 700,- bez DPH. Tudíž celkem bude cena od 479,-
do 1 260,- bez DPH.

Ceny materiálu : [32] až [35]

Výkopové práce

Do výkopových prací započítávám:

Objem zeminy z průlehu – 2,7 m3,

Objem zeminy nahrazené humusovou vrstvou – 1,8 m3.

Pro realizaci průlehu je třeba vykopat dohromady 4,5 m3, jednotková cena za

m3 je dle příručky [26] 363,- bez DPH.
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Výkopové práce jsou celkem za 1 634,- bez DPH + 30% = 1 634 + 490 = 2
124,- bez DPH.

Na výkopových pracích se dá ušetřit – dají se udělat svépomocí.

Celkem by realizace průlehu o těchto rozměrech stála od 2 603,- do 3 384,-
bez DPH. Dalo by se ušetřit na výkopových pracích, když by byly provedeny

svépomocí.

5.2.4.3 Varianta 3 – retence a regulovaný odtok

Pro ekonomické zhodnocení mokřadu je potřeba znát jeho rozměry –

spočteno bylo v kapitole 5.2.3. K ceně zemních prací jsem připočetl ještě 30 %

z dané ceny. Je to z důvodu prací úpravy terénu – tvarování hrázky, svahů apod.

Zhodnocení se sestává z těchto částí:

Zemní práce

Je potřeba vytěžit zeminu z celé plochy mokřadu pro položení izolační vrstvy

– to znamená součinitel plochy mokřadu a hloubky stálého nadržení společně

s retenční hloubkou: 8,4 m2 ∙ (1 m + 0,17 m) = 9,8 m3. Objem zeminy potřebné

k vytěžení je tedy 10 m3. Cena za m3 výkopu je 363,- bez DPH. Celkem tedy za

zemní práce 3 630,- bez DPH + 30% = 4 719,- bez DPH.

Izolační vrstva – fólie

Ceny izolačních fólií jsou ke dni 25.5.2018 od 78,- bez DPH do 181,- bez

DPH za m2. Za 8,4 m2 tedy zaplatíme od 655,- do 1 520,- bez DPH.

Ceny materiálu: [36] až [40]

Prvek regulace odtoku

Odtok může být vyřešen prostým osazením kombinací plastových trubek

25x3,5 a většího profilu. Kombinace většího a menšího profilu je zvolena kvůli

údržbě. Cena takových trubek je zanedbatelná.

Vegetace

Cena potřebné výsadby vegetace se odvíjí od typu a množství vegetace,

tudíž je velmi těžce odhadnutelná a hlavně nepodložená. Nejbližší přesný nalezený

údaj je z výstavby domácí kořenové čistírny, pro zástavbu stejného typu, kde cena

za vegetaci dané čistírny vyšla do 5 000,- [45].
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Vzhledem k rozdílným velikostem dané čistírny a mnou navrženého mokřadu

by cena vegetace pro mokřad měla být nižší, než 5 000,-, konzervativně však

nechávám tuto cenu.

Celkem by tedy výstavba umělého mokřadu s regulovaným odtokem stála

od 10 374,- do 11 239,- bez DPH. I v tomto případě by se mělo dát ušetřit na

zemních pracích, když by byly provedeny svépomocí.
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6 Závěry
Cílem práce bylo navrhnout a posoudit řešení odvodnění dešťových vod na

konkrétním pozemku. Bylo potřeba vyhledat a nastudovat možná řešení odvodnění,

seznámit se s vybraným pozemkem a následně navrhnout a vybrat nejvhodnější

řešení. Zvoleny byly 3 řešení, každé dosti rozdílné.

V první variantě jsem se dal cestou udržitelného rozvoje, to znamená

akumulace a využití vody. Z ekologického hlediska to je nejvýhodnější varianta –

srážková voda se pomocí nádrže uměle zadrží na pozemku a využije. Tato varianta

je finančně nejnákladnější, jako jediná nám ale nabízí návratnost investice.

Vzhledem k podzemnímu umístění nádrže jde i velkou úsporu prostoru.

Ve druhé variantě jsem navrhl vsakování pomocí průlehu. Toto řešení je

finančně nejméně nákladné, ekologicky velmi příznivé a technicky nejméně

náročné. Výhodou je také svým způsobem úspora prostoru, kdy mimo dešťovou

událost se po průlehu dá volně bez větších obtížích pohybovat.

Třetí variantou je umělý mokřad. Cenově je sice dražší než vsakovací průleh,

avšak stále je cenově podstatně přijatelnější než akumulační nádrž. Vzhledem k

absenci vsaku a odvodu vody mi tato varianta vychází jako nejhorší – retenční

kapacita není velká a voda dále pokračuje do povrchového recipientu, což je sice

lepší než do odvod do jednotné kanalizace, ale i tak jde o odvod vody a zrychlení

uzavřeného koloběhu vody. I přesto je umělý mokřad esteticky významný, zvyšující

biodiverzitu prostředí, a tudíž i ekologicky významným prvkem.

Osobně bych měl problém vybrat „nejlepší“ řešení. Každé řešení má své

výhody i nevýhody a ve finále záleží pouze na investorovi, které kritérium je pro něj

rozhodující. Přikláním se však k výstavbě akumulační nádrže. I přes velkou

počáteční investici se voda dá využít a tudíž se na ní dá ušetřit v budoucnu ušetřit.

Plus pokud by se nádrž zapojila do technického zařízení budovy a srážková voda

se využila i na splachování WC a praní, dalo by se dosáhnout na dotace a cena

investice by šla dolů.
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