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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh způsobu odvádění srážkových vod z vybrané stavby pro trvalé bydlení
Jméno autora: Francisco Sojka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Vedoucí práce: doc. Ing. David Stránský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FSv, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o standardní návrh řešení odvádění dešťových vod z pozemku, řešený variantně.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Konzultace probíhaly pravidelně, nicméně postup při zpracování práce mezi jednotlivými konzultacemi byl často malý. To se
projevilo v závěru práce, kdy nebyl dostatek času na zpracování praktické části práce v alespoň velmi dobré kavlitě.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Nejistota v odborné terminologii. Některé informace získané z praxe nejsou v práci popsány, byť je student při zpracování
použil. Studium odborné literatury na dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na dobré formální a jazykové úrovni. Jsou patrné nejednotnosti v různých zápisech, formátování ad.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Ocenil bych větší výběr zahraničních zdrojů a lepší práci s normou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez dalších komentářů.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Relativně metodicky a racionální přístup studenta, špatné rozvržení času na zpracování práce, terminologická
nejistota.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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